
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00961 7/8/2025

202501336 2025 09.08 U40001 € 18.558,20 DET 202500838

Continua in Appendice

202501224 09.08 U400012025 € 17.535,39 202501021 143 17/12/2021DEL

202501225 09.08 U400012025 € 92.304,64 202500721 89 24/08/2022DEL

202501226 09.08 U400012025 € 1.250,00 202500745 143 17/12/2021DEL

1

Donato Ramunno 07/08/2025

Gerardo Dapoto 07/08/2025

Seguiti deliberazione n. 74 del 09.06.23 “ Presa d’atto della DD n. 20BC.2023/D.00105 del 10.05.23 avente ad oggetto “
Aggiudicazione efficace ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici. Gara europea a procedura aperta telematica per
l’affidamento del servizio di  Gestione e  manutenzione del Sistema di monitoraggio ambientale della qualità dell’aria di Arpab
CPV 90731000-0 SIMOG 8822162- CIG.9516302CD4” - Liquidazione ORINO SRL - Manutenzione periodo Luglio
2024/Dicembre 2024;

X



 

Pagina 2 di 7 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. 

Donato Ramunno; 

 la proroga dell’incarico del Direttore generale dell’Arpab al dott. Donato 

Ramunno, giusta deliberazione n. 89 del 14.07.25; 

 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B. 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato 

approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 

10/06/2025;  

 

 

 

Richiamate 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni 

e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

-  la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 



 

Pagina 3 di 7 

 

 

Richiamate le note prot. 16680/21; n.17180/21; n. 5928/21 e n. 7212/21 con 

le quali si individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e 

coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 4572/22 

con la quale veniva individuato Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 

approvvigionamenti  e la nota  n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle precedenti 

disposizioni; 

 

 

 

Vista e richiamata: 

- la deliberazione n. 74 del 09.06.23 avente ad oggetto “ Presa d’atto della DD 

n. 20BC.2023/D.00105 del 10.05.23 avente ad oggetto “ Aggiudicazione 

efficace ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici. Gara europea a 

procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di  Gestione e  

manutenzione del Sistema di monitoraggio ambientale della qualità dell’aria  

di Arpab CPV 90731000-0 SIMOG 8822162- CIG.9516302CD4”  con la quale 

si affidava la fornitura del servizio in oggetto alla società Orion Srl per un 

importo complessivo di € 810.000,00 oltre Iva; 

 

 

 

Dato atto che con la medesima delibera si confermava RUP il dott. Dresda e DEC 

l’Ing. Valentina Sarli; 

 

 

Visto e richiamato il contratto rep. 933 del 29.06.23 siglato tra Arpab ed Orion 

Srl afferente a quanto sopra ed il successivo addendum rep.1014 dell’08.04.24; 

 

 

Viste e richiamate: 



 

Pagina 4 di 7 

- la nota a firma del Dec prot.6225/25 afferente alle attività realizzate dalla 

società Orion Srl per il semestre 01.07.24 / 31.12.24  con la quale, inter 

alia, venivano applicate alcune penalità alla menzionata società per dei 

ritardi accumulati sugli interventi di manutenzione; 

- la nota prot. 7733 del 23.04.25  con cui il Rup dott. Dresda, rappresentava 

alla Orion Srl le determinazioni del DEC ed  applicava  alla società 

affidataria, in esecuzione di quanto previsto dal contratto di appalto, la 

penale di € 17.525,00 per il periodo di riferimento; 

 

 

Vista e richiamata la nota prot. 8304/25 afferente agli scritti difensivi inviati 

dalla società Orion Srl, con la quale si chiedeva l’azzeramento delle penalità 

comminate dal Rup; 

 

 

Dato atto che con nota finale prot. 9318 del 16.05.25 il dott. Dresda applicava 

alla società Orion Srl la penale complessiva pari ad € 15.000,00 

 

 

Viste 

-  la fattura n. 242202999 del 12.12.24 di € 170.800,00 afferente al  servizio 

di monitoraggio eseguito da Orion Srl per il  semestre luglio/dicembre 

2024; 

- La fattura n. 242202998 del 12.12.24 di € 3050,00 afferente all’addendum 

al contratto di cui sopra; 

 

 

Vista la nota credito n. 252201492 del 24.06.25 di € 15.000,00  con cui la Orion  

Srl stornava di fatto dall’importo della menzionata fattura, quanto da essa dovuto 

a titolo di penale, per il periodo d’interesse; 

 

 

Dato atto della regolarità degli importi di cui sopra; 



 

Pagina 5 di 7 

 

 

Dato atto che per la procedura de qua è stato assunto il CIG 9516302CD4 

 

Ritenuto di dover urgentemente procedere al pagamento delle somme dovute, al 

fine di evitare eventuali perniciose interruzioni del servizio prestato dalla società 

Orion Srl utilizzando l’impegno contabile assunto sul capitolo U40001  e gli 

impegni n. 1021/25- 721/25 e 745/25 Cap. U40001 così come riaccertati e da 

ultimo utilizzando l’impegno n. 202501279 Cap U 99904; 

 

Valutato, pertanto di potersi procedere alla liquidazione dell’importo pari ad            

€ 158.850,00 lordi per le causali di cui sopra; 

 

 

Dato atto  

- che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che la società creditrice Orion Srl risulta iscritta nella cd. White list della 

Prefettura- UTG di Padova; 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18.01.2008 

n° 40 recante “Modalità di attuazione dell’art.48-bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 

602/1973, contenente disposizioni sui pagamenti da parte delle  Pubbliche 

Amministrazioni” e la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

21.03.2018 n° 13; 

 

DETERMINA 

 

 



 

Pagina 6 di 7 

- di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 

- di dare mandato all’Ufficio Finanze e Bilancio di procedere al pagamento 

dell’importo complessivo di € 158.850,00 lordi di cui alle fatture richiamate 

in premessa in favore della società Orion Srl mediante accredito sul conto 

corrente dedicato, al netto della nota credito sopra indicata utilizzando gli 

impegni contabili di cui in premessa; 

- di dare atto al fine della liquidazione in favore della società Orion Srl, della 

regolarità del DURC on line afferente alla medesima ed allegato al presente 

atto per farne parte integrante sostanziale 

- di notificare il presente atto al Dec Ing. Sarli; 

- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente 

eseguibile; 

 

 

 

 

 

Claudio Dresda



  

Pagina 7 di 7 

 

Seguiti deliberazione n. 74 del 09.06.23 “ Presa d’atto della DD n. 20BC.2023/D.00105 del 10.05.23 avente ad oggetto “
Aggiudicazione efficace ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici. Gara europea a procedura aperta telematica per
l’affidamento del servizio di  Gestione e  manutenzione del Sistema di monitoraggio ambientale della qualità dell’aria di Arpab
CPV 90731000-0 SIMOG 8822162- CIG.9516302CD4” - Liquidazione ORINO SRL - Manutenzione periodo Luglio
2024/Dicembre 2024;

Donato Ramunno 07/08/2025



APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

Seguiti deliberazione n. 74 del 09.06.23 “ Presa d’atto della DD n. 20BC.2023/D.00105 del 10.05.23 avente ad oggetto “
Aggiudicazione efficace ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici. Gara europea a procedura aperta telematica per
l’affidamento del servizio di  Gestione e  manutenzione del Sistema di monitoraggio ambientale della qualità dell’aria di Arpab
CPV 90731000-0 SIMOG 8822162- CIG.9516302CD4” - Liquidazione ORINO SRL - Manutenzione periodo Luglio
2024/Dicembre 2024;

2025/D.00961 7/8/2025

202501227 09.08 U400012025 € 18.558,20 202501336 00961 07/08/2025DET

202501228 09.08 U999042025 € 29.201,77 202501279 1251 31/12/2024DET

 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Liquidazioni 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


	APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

